Дело № 1-341/23 50RS0050-01-2023-003074-87

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Шатура, М.О. 19.12.2023

Шатурский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Жукова Ю.А., при секретаре Лазаревой В.А., с участием государственного обвинителя помощника Шатурского городского прокурора Хоркина Г.В., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Кочетковой О.Н., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 и ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, а также незаконное хранение без цели сбыта растений и их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размер и незаконный сбыт наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 имея умысел на незаконное хранение частей растений конопля (растение рода Cannabis) и наркотических средств из растения конопли – каннабис (марихуаны) с 03.06.2023 до 13.09.2023 на участке местности с координатами 

<

адрес>, вырастил 1 куст наркотикосодержащего растения – конопля (растения рода Cannabis), внесенного в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010, оборот которого в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

13.09.2023 с 12 по 23 часа сорвал вышеуказанный куст, принес в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где оборвал части выращенного им наркотикосодержащего растения - конопля (растения рода Cannabis) и часть оборванных им верхушечных частей растения конопля с 13.09.2023 по 19.10.2023 высушил и измельчил, получив наркотическое средство из растения конопли – каннабис (марихуана), внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, оборот которого в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, общим количеством не менее 1,82 гр., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не относится к значительному размеру, а так же остальные части растений конопля (растение рода Cannabis) количеством не менее 34,2 гр., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, незаконно хранил в вышеуказанной квартире до 14 час. 20 мин. 19.10.2023 до момента их обнаружения и последующего изъятия сотрудниками полиции.

19.10.2023 с 09 час. 30 мин. по 09 час. 40 мин. ФИО1 в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, имея в наличии наркотическое средство из растения конопли – каннабис (марихуана), внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, оборот которого в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, количеством не менее 1,82 гр., в ходе общения в сервисе обмена сообщениями и голосовой связи «WhatsApp» на просьбу Свидетель №1 о продаже ему части вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, по возникшему у него умыслу направленному на незаконный сбыт наркотического средства ответил согласием и с 13 по 13 час. 35 мин. близ 

<

адрес>, незаконно сбыл за 1 000 руб. Свидетель №1, выступающему в роли покупателя наркотического средства при проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотическое средство из растения конопли - каннабис (марихуана) в бумажном свертке количеством 1,37 гр., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, показал, что в течение лета 2023 года для личного потребления, вырастил куст конопли, который оборвал, принес домой части растения, изготовил из него марихуану и хранил у себя дома. В один из дней в октябре 2023 года по просьбе ФИО14, продал ему часто марихуаны, после чего был задержан сотрудниками полиции, сознался в совершенном преступлении, выдал оставшиеся у него части растений и марихуану.

В ходе судебного разбирательства виновность подсудимого во вмененном ему преступлении была полностью подтверждена исследованными судом доказательствами.

Свидетели показали: 

Свидетель №5 – в один из дней в октябре 2023 года он совместно с ФИО15, Свидетель №6, понятыми и закупщиком принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» для проверки информации о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотиков. В ходе мероприятия ФИО1 сбыл по предварительной договоренности ФИО14 под их контролем наркотики, которые у того были изъяты, позже ФИО1 был задержан у него были изъяты 1 000 руб., полученная тем от ФИО14 за наркотики и сотовый телефон. ФИО1 сразу же сознался в совершении преступления, позже сообщил, что у него в квартире находятся наркотики, добровольно выдал их в ходе обследования.

Свидетель №6 - в один из дней в октябре 2023 года он совместно с ФИО15, Свидетель №5, понятыми и закупщиком принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» для проверки информации о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотиков. В ходе мероприятия ФИО1 сбыл по предварительной договоренности ФИО14 под их контролем наркотики, которые у того были изъяты, позже ФИО1 был задержан у него были изъяты 1 000 руб., полученная тем от ФИО14 за наркотики и сотовый телефон. ФИО1 сразу же сознался в совершении преступления, позже сообщил, что у него в квартире находятся наркотики, добровольно выдал их в ходе обследования.

Из оглашенных показаний свидетелей следует:

ФИО7 – в один из дней в октябре 2023 года он, проверяя информацию о том, что ФИО1 сбывает наркотики, провел оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в которой в качестве закупщика добровольно принимал участие ФИО14, понятые и сотрудники полиции. Под их контролем ФИО14 приобрел у ФИО1 наркотики, которые выдал, позже был задержан ФИО1 в ходе досмотра у которого были обнаружены деньги, ранее выданные ФИО14 для приобретения наркотиков и сотовый телефон, используя который ФИО1 связывался с ФИО14. ФИО1 перед проведением обследования его квартиры сообщил, что в квартире находятся наркотики, указал, где те находятся и позднее выдал их. (т.1 л.д. 140-144)

Свидетель №1 – он неоднократно приобретал у ФИО1 наркотики для личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ он сообщил сотруднику полиции ФИО15 о том, что ФИО1 сбывает наркотики и по предложению того принял участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в ходе которого на территории автосервиса по адресу 

<

адрес> приобрел у ФИО1 наркотики, которые позже выдал сотрудникам полиции. (т.1 л.д. 93-95)

Свидетель №3 – ДД.ММ.ГГГГ в составе группы сотрудником полиции и второго понятого принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях «проверочная закупка» в ходе которого ФИО1 сбыл ФИО14 наркотики, которые тот позже добровольно выдал, затем ФИО1 был задержан и у того были обнаружены 1 000 руб., которые тот получил за наркотики от ФИО14, а в квартире ФИО1, тот добровольно выдал наркотики. ( т.1 л.д. 89-92)

Помимо показаний подсудимого и свидетелей, виновность подсудимого в совершении преступлений подтверждают доказательства, исследованные в судебном заседании, из которых следует:

протокол осмотра места происшествия - осмотрен участок местности в 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе которого Свидетель №1 выдал один бумажный сверток с веществом растительного происхождения; (т. 1 л.д.19-22)

протокол осмотра места происшествия - осмотрена однокомнатная 

<

адрес> г.о. Шатура, М.О. В комнате на письменном столе лежат: две картонных коробки с находящимися внутри частями растения, внешне схожих с наркотическим растением конопля, два бумажных свертка с веществом растительного происхождения, три бумажных свертка с семенами, электронные весы; (т. 1 л.д. 35-39)

протокол осмотра места происшествия – осмотрен участок местности с координатам: 

<

адрес> расположенный между двумя заброшенными строениями (бывшей фермы) между 

<

адрес> 

<

адрес>; (т.1 л.д. 183-184)

протокол личного досмотра лица - у ФИО1 были изъяты: мобильный телефон Blackview-BV-4900, с находящейся в ней сим картой Билайн с номером телефона 

<

***> в нагрудном кармане кофты: денежная банкнота номиналом 1000 руб. ОЯ №. ФИО1 пояснил, что деньги он получил от ФИО3 за продажу ему одного свертка с марихуаной; (т.1 л.д.23-24)

протокол осмотра предметов, постановление – осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу: мобильный телефон «Blackview BV-4900» с установленной в него сим картой оператора сотовой связи «Билайн» 8-963-64267-71. В телефоне имеются приложения: для доступа к сети «Интернет», «Карты», «WhatsApp». При просмотре приложений – сервисов обменами сообщений в приложении «WhatsApp» обнаружена переписка с абонентом «Леха» в которой имеется три файла обмена голосовыми сообщениями за 19.10.2023 следующего содержания:

- «ФИО19» 19.10.2023 09:34: «Ну как ты там жив, здоров Андрейка? Сможешь меня еще разок выручить? Телефон я нашел, прокапываться буду.

- «ФИО1» 19.10.2023 09:35: «Да, да, Лех я подъеду к тебе, чуть позже в одиннадцать наверное сорок, автобус если не отменят, ну все я заеду!»

- «ФИО20» 19.10.2023 09:34: «Все спасибо, дружище буду ждать!»;

бумажный конверт с пояснительным текстом «Бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Добровольно выданный Свидетель №1 19.10.2023 близ 

<

адрес> г. ФИО8 Целостность упаковки не нарушена. При осмотре в закрытом виде прощупывается сыпучее хрустящее вещество; 

бумажный конверт с пояснительным текстом «Бумажный конверт с находящимися внутри бумажными свертками с веществом растительного происхождения изъятые в ходе проведения ОМП по адресу: М.О.. 

<

адрес> 19.10.2023. Целостность упаковки не нарушена. При осмотре в закрытом виде прощупывается сыпучее хрустящее вещество; 

картонная коробка с пояснительным текстом «Картонная коробка № с находящимися внутри частями растений, внешне схожих с наркосодержащим растением конопля, изъятая в ходе проведения ОМП по адресу: М.О.. 

<

адрес> 19.10.2023. Целостность упаковки не нарушена. При легком встряхивании внутри коробки слышится звук пересыпающегося вещества; 

картонная коробка с пояснительным текстом «Картонная коробка № с находящимися внутри частями растений, внешне схожих с наркосодержащим растением конопля, изъятая в ходе проведения ОМП по адресу: М.О.. 

<

адрес> 19.10.2023. Целостность упаковки не нарушена. При легком встряхивании внутри коробки слышится звук пересыпающегося вещества; 

бумажный конверт с пояснительным текстом «Бумажный конверт с находящимися внутри тремя бумажными свертками с семенами и электронными весами изъятые в ходе проведения ОМП по адресу: М.О.. 

<

адрес> 19.10.2023». Целостность упаковки не нарушена. Конверт вскрыт в присутствии понятых. При вскрытии в нем находится электронные весы, три бумажных свертка с находящимися внутри семенами растений; (т.1 л.д.160-161, 165, л.д.167-169, 170-173 )

справка об исследовании №12/1-2633 - представленное на исследование вещество растительного происхождения (Объект 1) является наркотическим средством каннабис (марихуана), который внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Масса наркотического средства (объект 1) составляет менее 6,00 г. Точная масса наркотического средства может быть определено при назначении экспертизы; (т.1 л.д.63)

заключение эксперта № - вещество обнаруженное в конверте (объект 1), является наркотическим средством каннабис (марихуана), который внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества – 1,37 г.; (т.1 л.д.98-103)

заключение эксперта № - вещества, обнаруженные в конверте (объекты 1-2), являются наркотическим средством каннабис (марихуана), который внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса веществ: 1) 0,30 г; 2) 0,15 г.; (т.1 л.д. 107-110)

справка об исследовании № - представленное на исследование вещество растительного (объект 1), являются частями наркотикосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis), которое внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса наркотического средства (объект 1) составляет более 6,0 г, но менее 100,0 г. Точная масса наркотического средства может быть определено при назначении экспертизы; (т.1 л.д. 65)

заключение эксперта № - части растений, представленные на экспертизу (объект 1), являются частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего в своем составе комплекс каннабиноидов, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол. Растение конопля (растение рода Cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса частей растения конопля — 24,9 г.; (т.1 л.д. 114-119)

заключение эксперта № - части растений, представленные на экспертизу (объект 1), являются частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего в своем составе комплекс каннабиноидов, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол. Растение конопля (растение рода Cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса частей растения конопля — 9,3 г.; (т.1 л.д. 123-126)

заключение эксперта № - вещество, обнаруженное на поверхности электронных весов (объект 1), является наркотическим средством каннабис (марихуана), который внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества 0,06 г. 

Семена растений, обнаруженные в конверте (объекты 2-4), являются семенами растения конопля, в составе которых каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено; (т.1 л.д. 130-133)

справка о результатах химико-токсилогического исследования № – у ФИО1 обнаружен(ы): основной метаболит тетрагидроканнабинола -11-нор-9-карбокси-?9-тетрогидроканнабинол. (т. 1 л.д. 180)

Действия ФИО1 органами предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как совершение незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства, а также незаконного хранения без цели сбыта растений и их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размер и по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории тяжких преступлений и преступлений небольшой тяжести, фактические обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого: ФИО1 ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, страдает наркотической зависимостью от каннабиоидов 2 стадии, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, кроме этого суд учитывает его имущественное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи и приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, на основании ч.1 ст.62 УК РФ и учитывая то, что он занимался сбытом наркотиков и имеет наркотическую зависимость не находит возможности его исправления без реального отбывания наказания на основании ст.73 УК РФ, так же не находит исключительных оснований для назначения наказания за сбыт наркотиков на основании ст. 64 УК РФ, оснований для применения в отношении подсудимой положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ и назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы не находит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а на основании ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступлений, поскольку сразу же в момент задержания добровольно заявил о совершенном преступлении, выдал деньги и телефон, позднее сообщил и добровольно выдал наркотики, хранящиеся в квартире.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание осужденный должен в исправительной колонии общего режима.

При назначении наказания суд на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфискует телефон, принадлежащий ФИО1, который тот использовал в качестве оборудования для совершения преступления. 

Адвокатом заявлено ходатайство о взыскании в его пользу за счет средств федерального бюджета процессуальных издержек, связанных с защитой подсудимого, которое подлежат удовлетворению, поскольку защитник был назначен судом.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.228 и ч.1 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч.1 ст.228 УК РФ 1(один) год лишения свободы;

по ч.1 ст.228.1 УК РФ 4(четыре) года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание 4(четыре) года 6(шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней заключение под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 20.10.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать мобильный телефон «Blackview BV-4900» с установленной в него сим картой оператора сотовой связи «Билайн» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ "Шатурский" принадлежащие ФИО1 в собственность государства. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства, количеством: каннабис (марихуана) в бумажных свертках - 1,35 г., 0,25г., 0,10г., наркотическое средство, количеством – конопля (растение рода Cannabis), -24,8 г., 9,2 г., в картонных коробках (№1 и 2), электронные весы, с остатком вещества количеством – 0,04 г., семена растения конопля, количеством – 7,88 г., 0,83 г., 1,12 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ "Шатурский" - уничтожить; 

купюру 1 000 руб., серии ОЯ 4435588 – обратить в собственность государства.

Взыскать за счет средств федерального бюджета в пользу адвоката процессуальные издержки.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ю.А. Жуков